Alte Drucke

**D. RADVLPHI || ARDENTIS PICTA=||VI, DOCTORIS
THEOLOGI || PERANTIQVI ILLVSTRISSIMI || Aquitaniæ
Ducis Gulielmi, Concionatoris disertiss. || in ...**

Radulfus <Ardens>

Antverpiae, 1571

Dominica XIX. Post Trinitat.

Nutzungsbedingungen

Die Digitalisate des Francke-Portals sind urheberrechtlich geschützt. Sie dürfen für wissenschaftliche und private Zwecke heruntergeladen und ausgedruckt werden. Vorhandene Herkunftsbezeichnungen dürfen dabei nicht entfernt werden.

Eine kommerzielle oder institutionelle Nutzung oder Veröffentlichung dieser Inhalte ist ohne vorheriges schriftliches Einverständnis des Studienzentrums August Hermann Francke der Franckeschen Stiftungen nicht gestattet, das ggf. auf weitere Institutionen als Rechteinhaber verweist. Für die Veröffentlichung der Digitalisate können gemäß der Gebührenordnung der Franckeschen Stiftungen Entgelte erhoben werden.

Zur Erteilung einer Veröffentlichungsgenehmigung wenden Sie sich bitte an die Leiterin des Studienzentrums, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

Terms of use

All digital documents of the Francke-Portal are protected by copyright. They may be downloaded and printed only for non-commercial educational, research and private purposes. Attached provenance marks may not be removed.

Commercial or institutional use or publication of these digital documents in printed or digital form is not allowed without obtaining prior written permission by the Study Center August Hermann Francke of the Francke Foundations which can refer to other institutions as right holders. If digital documents are published, the Study Center is entitled to charge a fee in accordance with the scale of charges of the Francke Foundations.

For reproduction requests and permissions, please contact the head of the Study Center, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

urn:nbn:de:gbv:ha33-1-154891

DOMINICA XIX. POST TRINITAT.

Renouamini spiritu nōtis vestrāe, & māuite nouū ho- Ephes. 4.
minē qui secundū Dēu creatus est, in sanctitate, & in
fuita veritatis, &c. In hac lectione fratres charissimi, nos
hortatur Apostol. ad nouitatē innocētis vitæ. Et hoc mo-
do. Primo monet nos mutari de malo in bonum: secundò
ponit partes vetustatis, quas fugere debemus, & opera nos
uitatis, quę facere debemus. Primo igitur monet nos mu-
tarī de malo in bonū, cūm dicit. Renouamini, &c. Porro
renouatio fit quādō vetustas exiit, & nouitas amissa re-
cuperatur. Nos autē fratres, fuimus noui formati in Adā; Quomodo
sed ipso peccāte, cum ipso incidimus in vetustatē. Sanè op̄ fit renou-
nou est, purū, firmū, & forte est. Quod verò vel̄ est cor-
ruptū, infirmū, & debile est. Est autē Adā creatus nouus:
quia purus: quia firmus: quia fortis. Purus sine peccato,
firmus ad resistendū vitio, fortis ad perseuerādū in bono.
Sed quia sp̄ote peccauit, vetustatē incurrit, factus impurus,
infirmus, & debilis. Impurus quia corrūpitur vitio: infir-
mus ad resistendum vitio. Quia enim cūm euītare posset
peccatū, noluit, inflectū est, vt cūm velit, nō possit. Debilis
etīa fuit ad bene agendū, p̄ se enim bene agere nō potest,
nisi gratia Dei adiutus. Dicitur igitur Adā vetus homo.
Vetus eius est illa corruptio & infirmitas, q̄ peccādo in-
currit: quę languor naturae, siue sti nalus carnis, siue pro-
nitas ad peccandū vocatur. Hęc est originale peccatū. Hoc
etīa peccās peccatū dicitur, quia per eā velimus nolimus,
peccamus. Propter hāc exclamat Apostol. infelix, inquit, Rōm. 8.
ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?
Gratia Dei per Iesum Christū. Christus verò eccl̄trario di-
citur nouus homo: quia nō ex cōcupiscentia cōceptus est,
sed ex Spiritu sancto. Et purus, firmus, & fortis creatus est,
& permāsit. Et eius iñnocētia, & sanctitas nouitas appel-
latur. Oēs igitur sicut nascimur ex corrupta massa Adę, ita
nascimur ex corrupto corrupti: ex vetere veteres: sed per
gratiā noui hominis Christi renouamur, dū in fide & ba-
ptismo eius, originale peccatū nobis dimittitur, & iñno-
cētia nobis cōfertur: & iuxta Apostol. de die in diē magis
ac magis renouamur, cūm magis ac magis Christū imi-
tando, in sanctitate proficiamus. Hac nouitate Apostol. re- Gal. 3.
M m. 4 nouatus

HOMILIAE

nouatus ait, viuo ego, iam non ego, viuit autem in me Christus, in quo autem haec renouatio, & quomodo, & per quem fiat, & ex quibus cōsistat, subsequenter ostendit Apostol.

In quo fiat ostendit cum ait. In spiritum metus vestrae, id est,

in spiritu & mente vestra: Per spiritum, inferiorem vim ani-

me, id est, sensualitatē: & per mentem, superiorē intelle-

cū intelligens. Est autem sensualitas illa vis animae, quae

per officinas corporis, corporalia cōprehendit. Monet igitur nos Apostolus ut in sensualitate nostra, in nouemur, ut

sensus nostri non exarētur ut prius ad vetera, sed potius ad

opera novi hominis facienda. Ut scilicet oculus non videat

temporalia ad cōcupiscendum, sed potius ad cōteinendū:

& pauperes non ad spernendū, sed potius ad cōpatiendū.

Aures non audiant illicita, sed sacra Domini verba. Nares

non oderēt meretriciales odores, sed potius spiritualiū vir-

erutū suavitatem. Genua non irretiatur lenociniosis fapori-

bus, sed ieiunio, & omni verbo q̄ procedit de ore Dei. Ta-

ctus non delectetur illico cōactu, sed castimonia. Intel-

lectum quoq; præcipit innouari, ut iam non studeat in ma-

litiis, in dolis, in fraudibus, in malis cōsilii, & malis arti-

bus, sed potius in spiritualibus studiis, & in sanctis lectio-

nibus. In sapientia Dei, in cōtemplatione cœlestium: ut ita

imago Dei in nobis deformata reformetur. Quomodo ve-

rō haec reformatio fiat, ostendit cum ait. Et in dñe nouit
hominē, id est, nouitatem noui hominis Christi: ut scilicet

quantum possumus, simus innocentes: sicut ipse innocētis

est: simus sancti, sicut ipse sanctus est: simus misericordes,

sicut ipse misericors est: & quantum ipse dederit, simus eius imitatores. Per quem autem fiat haec renouatio, ostendit

eu subdit, qui secundū Deum cœata est, id est, nouitas eius

secundū Deum cœata est. Ac si diceret: Haec nouitas non po-

Sensua-

lisas.

Apoc. 21. test esse in nobis ex nobis, sed ex eo qui ait, Ecce noua sa-
cio omnia. Quam nouitatē mentis propheta petrus à Deo
ait. Cor mūdum crea in me Deus, & spiritū rectum inno-
ua in visceribus meis. Sed & nos fratres meis, qui nihil ex
nobis, nisi peccati habemus, oremus cū gemitu, oremus
quotidie cū lachrymis & suspiriis, oremus inquam cū
Propheta, vetustatem peccati, aufer à me Domine, & spi-
ritum rectum innova in visceribus meis. Ex quibus vero
haec

Psal. 50.

hæc renouatio consistat, ostendit cùm ait, *in sanctitate & iustitia veritatis*. In sanctitate in nos, & in iustitia in proximos: & vt tā sanctitas quām iustitia sit veritatis: & veritate scilicet operis, & veritate finis. Sunt enim (vnde dolendum est) quidā simulatores, qui nec sancti, nec iusti sunt opere, sed simulant. Alij vero, & si opera sanctitatis vel iustitiae habeant, tamē in fine degenerant, cū de eis gloriam secularē expectant. Sequitur pars secunda, in qua ponit Apost. partes vetustatis, quas nos fugere docet: & partes nouitatis, quas nos sequi iubet, dicens: *Propter quod abi- cientes omne mendacium, loquimini veritatē, &c.* Tres partes vetustatis sunt: vetustas oris, vetustas cordis, vetustas operis. Tres quoq; econtrario partes nouitatis sunt: nouitas oris, nouitas cordis, et nouitas operis. Vetustatē igitur oris nos præcipit abiicere, cū ait, *propter quod abiicientes omne mendacium*. Est autē mendacium falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Mētiri vero dicitur, quasi contra meū quid. Iuxta illud, *Labia dolosa ex corde, & corde locuti sunt*, i.e. ex duplicitate cordis. Sunt autē sex species mendaciorū. Primum est, q; prodest & nemiri nocet, vt quādo aliquis mentitur, pro vita alterius cōseruanda. Secundū est, q; nec prodest nec obest, vt quando iocando quis mentitur. Tertiū est, q; alicui prodest, & alicui nocet: vt quando mentitur vēditor empori. Quartū est, q; alicui nocet & nulli prodest, vt quando aliquis vult decipere inimicum suum. Quintū est, quod fit sola libidine mentiēdi, quod mitum peccatum est. Sextum est mentiri in veritate fidei, quod est hæreticorum. Comprehenduntur autē sub mendacio de tractio, adulatio, susurratio, incusatio: Quæ & si quandō que habent vitæ veritatem, quia tamen malo fine dicuntur, mendacia sunt. Est autē omne mendacium fugiendū. Vnde & hic ait, *proiiciens omne mendacium*. Et Propheta, *Psal. 5.* perdes, inquit, omnes qui loquuntur mendacium. Nemini igitur licet mentiri. Licet tamē ei verum tacere, vel modali propositione, malitiam eludere. Episcopus quidam ut refert beatus Aug. nomine & fide firmus, quendam réum apud se abscondit. Qui cùm quereretur, ait. Non licet mihi nec prodere, nec mentiri. Tractus ante regē Gentilem, cùm in hoc ipso usque ad mortem perseveraret, factus est

HOMILIAE

mirabilis in veritate & iustitia: liberatur gratia eius etiam
reus. Ecce fratres quomodo veritas & iustitia etiam apud
infideles habentur admirabiles. Propositione vero modalis
inquit eludere licet: vt cū quærat gladiator, vbi est ille?
Respondemus. Nescio, subintelligentes, tibi. Tales enim
locutiones in sacra scriptura inuenimus, vt ibi, Morieris tu
& nō viues, subintelligitur enim nisi fleueris. Hæc est du-
plicitas quæ neminē decipit, sed potius iuuat. Ad nouita-
tem verò oris nos inuitat Apost. cū subdit: Loquimini ve-
ritatē vnuſquisque cū proximo suo. i. cū omni homine. Ve-
ritas enim est vera significatio vocis cū fine debito: & ve-
ra quidē est significatio, quando quod corde concipitur,
voce significatur, quomodo cunque se habeat res. Inde est
quod Paulus, quando promisit se iturum ad Corinthios,
quia vt mente habebat, ita locutus est, verū dixit, quanuis
non iuerit. Et econtra, si quis dicat cōtra mentē se aliquid
facturum, & post illud faciat: tamen quia contra id quod
sentiebat, dixit, mentitus est. Si autē & quod sentit, dicat;
sed non sine debito, id est, nō propter Deum, mendax est.
Hinc est quod testis, si verum testificetur propter pecunia,/
mendax est. Ecce fratres, vnde dolendū est, quārari sunt
hodie veraces: quoniam & si sunt aliqui qui dicant, quod
sentient: tamen ferè oēs non ad Deum, sed ad tempora-
lē finē intentionē dirigunt. Quod verò adjunxit Apo-
stolus, quoniam sumus mēbra Christi: & debemus nos
tanquam membra coadiuware. Cū ergo frater fratri menti-
tur, quid aliud quam sinistra mentitur dexteræ? Et cū si-
nistra dexteræ mentitur, quid aliud est quam cōtra se ope-
ratur? Ita est proculdubio fratres mei, quicunq; mentitur
alij, primū nocet sibip̄si. Vetusatem verò mentis abi-
cere, & nouitatem induere nos monet, cū subdit. Lascia
mini & nolite peccare. Quod h̄c Apost. de ira dicit, de cæ-
teris passionibus, siue perturbationibus mentis intelligit,
que sunt timor & tristitia, cupiditas & gaudiū, ira & odio.
Hæ verò passiones naturales sunt, & à bonis benè vtun-
tut, & à malis male. Qui enim timet offendere Deum be-
nē timet. Et qui offenso tristatur, benè tristatur. Et econ-
tra, qui timeret ne nō possit suam malam implere volunta-

tēm,

tem, malè timet. Et qui tristatur, quia non impleuit, male
tristatur. Similiter qui irascitur contra peccatum suum vel
alienum, benè irascitur. Hortatur igitur nos Apostol. (sed
præpostere) induere nouitatem mentis, cùm ait, *irascimini*,
subaudis contra vitia. Hortatur & nos abiicere vetustatem
mentis cùm ait, *Nolite peccare*, subaudis per iram, vel alium
mentis motū. Vel certe (vt quidam volūt) primus motus
ira, qui in nostra potestate nō est, permittitur nobis cùd
icitur: *irascimini*. Ira verò post illum motū, tanquam graue
peccatum prohibetur, cùd dicitur, *nolite peccare*. Sol, inquit,
nō occidat super iracundiā vestrā. Hoc vel ad literā legitur,
vt scilicet tā breuis sit ira q̄ v̄sq; ad occasum solis nō per-
duret. Vnde in vītis patrū legimus de duobus, quorum al-
terum sol nunquā viderat irascentē: alterum nunquam vi-
derat comedentem. Vel sol. i. charitas Dei & proximi, non
occidat in cordibus vestris, propter nimiam iracundiā: vt
scilicet ita irascamus contra vitium fratris, quod charita-
tem eius naturae debitam non amittamus. Cūm enim su-
perat ira, charitatem mētis perturbat, vt iam nō possit dis-
cernere quid deceat. Vnde Poëta, Ira, inquit, breuis furor
est, Et Salomon. Ira, inquit, viri iustitiae Dei non operatur.
Liptotes est. i. operatur iniustitiam. Non enim nouit iuste
iudicare, quē ira conturbat. Propterea cù Theodosius im-
perator ex impetu iræ, plusquam decem millia hominum
occidi iussisset, reprehensus à beato Ambrosio, dedit legē
yt de cætero cùm Imperator vel iudex contra aliquem reū
esset commotus, non statim eum iudicaret, sed per triga-
ta dies esset reus in custodia, vt mitigatus animus iudicis,
tunc melius posset iudicare. Nolite: inquit, locum dare dia-
bolo. Qui dat locum peccato, dat locum diabolo. Sicut qui
dat locū virtuti, dat locum spiritui sancto. Vetustate ope-
rit nos præcipit Apost. abiicere cùm subdit. Qui furabatur
iam non furetur. Per furtū intelligens & rapinam, & dolū
& scēnus, & oēm exactionem. De quibus idem alibi, Ne
quis circūueniat vel supergrediatur in negotio fratre suū:
quoniam vindicta est Dominus eorum qui talia agunt: Si
enim fratres mei damnatur qui nō dat propria: quid fieri
de eis qui rapiunt aliena? Nouitatem verò operis nos
præcipit assumere, cùm subdit: Magis autem laboret unus-
quisque

2. Thes. 4.

HOMILIAE

quisque manib[us] suis quod bonū est. i. honestam & utilē
operationē, per q[uo]d accipit quodlibet genus laboris, vel ar-
tis honestā, vt agriculturā, sutoriam, fabrilem, & cæteras
huiusmodi artes, de quibus potest aliquis sibi & alijs ho-
nestē prouidere. Quod fratres mei, contra quosdā est, qui
otiosē & curiose viuentes, ad manus semper respiciunt alie-
nas: Non attēndentes sc̄ plura inde vitia incurrit, videlicet
otiosam desidiā, & inexcusabilem mendicitatem, tur-
pem impudentiā, atq[ue] debitam alienorū peccatorum sup-
porationem. Contra quos Apost. ait, Qui nō laborat, nō
manducet: & lex Imperatorum præcipit ut fortis mendic-
antes seruituti mancipentur. Ecōtrario fratres mei, quā
honestus est mōdus viuēdi labore manuali, si iuste fiat &
recta intentione, & cūm multa bona habeat in se. Primo,
quia de suo iusto labore viuit. Secundo, quia debitas obla-
tiones de suo, Deo tedit. Tertio, quia habet vnde possit
peccata redimere. Quartō, quia iuxta q[uo]d dicitur, hic habet
vnde tribuat necessitatē patienti. Hanc igitur fratres chā-
ris, tripliē oris, cordis & operis nouitatem habere studea-
mus: vt noui hominis Christi noua membra esse merean-
tur, ipso largiente, qui cum parte & spiritu sancto viuit
& regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XIX. POST TRINITAT.

Mat. 9. **A**scendens Iēsus in nauiculā, transfretauit, & venit in
cūtitatē fīlī. Lūcta literā in fratres charis ostendit Do-
minus in hac S. Euāgelij lectione, se & veram humanitatē,
& veram diuinitatē habere. Et veram quidem huma-
nitatem se habere demōstrat, dum more hominū nauem
ascendit & transfretat, & patriam terrenam visitat. Posset
quidē omnipotens & summus Dominus, vt pote cui vni-
uersa famulāntur elemēta, mare diuisisse, vel super aquas,
sicut aliquando fecit, siccis pedibus ambulāsse: sed assūm-
ptæ humanitatis vera in se demonstrare voluit argumēta.
Cūm enim legimus Christum esuriisse, sitiisse, fatigatum
fuisse, nauis vehiculō transfretasse, patriam & parentes hā-
buisse, credimus eum verē nostram humanitatem & infir-
mitatem suscepisse. Cæterum quoniam tam de diuinitatē
quā humanitatē eius eramus instruendi, nec super aquas
vadit vt Deus, nunc naue transfretat vt homo, nunc de-
paucis

paucis panibus multa millia pascit ut Deus, nunc esurit &
 sitit ut homo, nunc alios sanat ut Deus, nūc patitur ut ho-
 mo. Veram verō se habere diuinitatem hic demōstrat in
 quatuor: Primò in alterius fidei cognitione. Vnde & hic
 dicitur, *videns Iesu fidē illorū*. Possent quidem nō ex fide,
 sed potius ex tentatione & derisione ei paralyticū curan-
 dum offerre, sed Dominum qui scrutatur renes & corda,
 fallere non potuerunt. Secundò in peccatorū dimissione.
 vnde & dicit, *Confide fili, dimittuntur tibi peccata tua*. Vbi
 notandū est fratres mei, quoniā non ait Euangelista. Vi-
 dens fidem paralytici, sed fidē illorum qui eū offerebant.
 Si ergo tantū valuit paralytico fides aliena, ut mēte & cor-
 pore sanaretur, quantum putatis valet vnicuiq, fides pro-
 pria? Sed dices, Nunquid homini infideli Christus peccata
 dimisit? Nequaquā. Sed Dominus propter fidem offeren-
 tum, fidē Paralytico inspirauit: & ita credenti peccata di-
 misit. Tertiò se veram diuinitatē ostendit habere, in alienarū cogitationum cognitione. Vnde Scribis intra se di-
 centibus, hic blasphemāt, dixit: ut quid cogitatis mala in
 cordibus vestris? Quartò in paralytici per solū imperium
 curatione. Sunt enim fratres mei hic quatuor: scilicet co-
 gnitio alterius fidei, peccatorū dimissio, alienarū cogita-
 tionū inspectio, solo nutu facta sanatio, propria solius Dei.
 Quæ tamē per ministros, quādō vult ut auctor operatur.
 Sed quoniā prima tria inuisibiliter, operaturus erat, ideo
 per quartū visibile signū ea cōfirmat. Vnde & dixit, *Vt au-
 tē sciat is quod filius Dei habet potestatē in terra dimittendi
 peccata, subaudi& & cognoscēdi fides & cogitationes cor-
 diū*: Ecce vobis hoc per visibile signū demōstro. Vnde &
 subdit Euangelista, *Tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum
 tuū, & vade in domū tuā*. Et surrexit, et abiit in domū suā.
 Iuxta tropologiam verō erudimur in hac lectione in qua-
 tuor. Primò enim in hoc φ Dominus nauem ascendens,
 transfretauit, & venit in ciuitatem suā: erudimur exēplo
 eius, ut nos quoq; nauiculā ascendamus, & ab huius mun-
 di exilio ad æternā transfretemus. Nauicula quippè signi-
 ficat sanctam Ecclesiā, quæ quāuis in hoc seculo malignis
 spiritibus infestetur, quamuis tribulationum vndis cōcu-
 tiatur, quamuis nunc per prosperitatem eleuetur, nūc per
 aduer-

HOMILIAE

aduersitatem penè submergatur, tamē deo regente, & spiritu sancto impellente, eos qui in ea sunt per fidei & charitatis unitatem, ad portū salutis æternæ transportat. Sed quod sine gemitu dicere non possum, plures sunt hodie, qui cùm in ecclesia videantur esse numero: extra sunt, merito plures, qui nolunt ad illā patriā transfretare: sed potius in huius mundi naufragio amant manere, & nollent presentē finiri miseriam, sed semper hic durare. Plures etiā qui (quod grauius est) ipsam ecclesiæ nauiculam qua possent transfretare, heresibus, contentionibus, insidiis, & persecutionibus persequuntur & scandunt, & quantū in ipsis est submergunt: sed ipsi ut meruere submerguntur. Nauicula vero cù fidelibus suis ad portum salutis applicatur. Transfretemus ergo fratres, spe & desiderio, & tendamus in ciuitatē nostram: nostrā vtiq; quoniā vt ait Apost. Iam non sumus hospites & aduenæ, sed sumus ciues sanctorū, & domestici Dei: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Secundò vero, quia nō solum salutem nostram, sed etiam proximorum querere debemus: instruimur ab eis qui Paralyticum in lecto iacentē Domino sanandū offerebant: vt nos quoq; infirmis, siue mente sine corpore, & cōpatiamur: & eos domino sanādos per orationē & desiderium offeramus. Nō simus de numero illorum, qui quasi faxei vel ferrei essent, super afflictiones & dolores proximorū, nulla cōpassione mouentur, sed potius imitemur illū, de quo loquimur Iesum Christum, qui visceribus misericordiæ semper affluit super infirmos & peccatores: sicut de eo per Prophetā dicitur, Verè lāguores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipse portauit. Imitemur etiā imitatore eius Paulum, qui de se dixit, factus sum infirmis, infelix, vt eos lucrificarem. Et alibi, Quis infirmatur, & ego nō infirmor? Tertiō quoq; in hoc Dominus respexit ad fidem offerentiū Paralyticū, instruimur quod si pro nobis & aliis supplicantes a Domino exaudiri volumus, fidem perfectam. i. per charitatem operātem habere studeamus.

Ephe. 2.

Rom. 8.

Esa. 53.

1. Cor. 9.

x. Cor. II.

Galat. 4.

Iacob. 5.

Impossible est enim orationē vel aliud aliquid, sine fide placere Deo, Vnde Iacobus, Si quis indiget sapientia, postulet à Deo qui dat omnibus affluenter, & nō improberat. Postulet aut in fide nihil hesitans. Nam qui hesitat, similis est flu-

est fluctui maris, qui à vento circunfertur. Nō æstimet autem ille homo se aliquid accepturū à Deo, Si ergo, nec ille qui supplicat, nec ille pro quo supplicatur, est Deo cognitus, quomodo audiuntur? Scimus enim quia peccatores Deus nō audit: Sed si quis est verus Dei cultor, hunc exaudit Deus. Quin potius si ille qui per infidelitatē vel impietatē in suā est Deo odiosus, pro reo supplicare præsumit, nō solum Deus nō placatur, sed etiā exacerbatur. Itaq; fratres mei, studeamus per veram fidē nos notos & familiares Deo facere: vt ita locū intercessionis apud eum habere mereamur. Quartò etiā in hoc quod dominus paralytico, non ob fidem iuam, sed ob fidem offerentium peccata dimittit: ostendit quantum locum intercedendi habeant fideles apud ipsum, nō solum pro se, sed etiam pro aliis: & quantū ipse sit pronus ad audiendū preces eorum, Vos ergo fratres, qui verè fideles estis, qui locū familiaritatis & intercessionis apud Deū obtinetis, nolite dissimulare vel negare auxilium intercessionis vestræ, reis & peccatoribus; qui etsi vos nō petant, tamen vos pro eis petere nō contēnatis, talentū vobis cōmissum non abscondatis: sed orate pro omnibus, orate pro singulis, quoniam Deus preces fidelium suorū spernere non potest: sed ob preces nostras, nos qui in lecto torquentis conscientiæ infirmi iacemus, qui paralytici. i. membris dissoluti, & impotentes sumus: qui nec benè velle, nec benè loqui, nec benè operari valemus, per misericordiam suā ad benè agendum erigat: vt grabbatum. i. carnem infirmitatis nostrat, possimus à vicio subleuare, & ad cœlestē dominum supportare: quod ipse præstare dignetur, qui cum patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XX. POST TRINITAT.

Vide te quomodo cautē ambuletis, &c. In hac lectione fratres charis. hortatur nos Apostolus vt cautē ambulemus viam mundanæ peregrinationis vt ita per eam ad æternam patriā peruenire mereamur. Sunt autē huius letionis quatuor partes. Primò enim nos monet vt cautē ambulemus. Secundò, vt ab impedimentis temporalibus nos redinamus. Tertiò, vt non mundana, sed spirituali ebrietati inebriemur. Quartò vt propter Christum subie-

cti